UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Rigorózní práce

2013

Jan Hornát

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Jan Hornát

**Liberal Democracy and Chinese Political
Culture: American Perspectives and
Perceptions**

Rigorózní práce

Praha 2013

Autor práce: **Jan Hornát**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka Ph.D.**

Odborný konzultant: **Mgr. Jakub Hrubý Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

HORNÁT, Jan. *Liberal Democracy and Chinese Political Culture: American Perspectives and Perceptions*. Praha, 2013. 90 s. Rigorózní práce (PhDr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí rigorózní práce PhDr. Jan Bečka Ph.D.

Abstrakt

Čínská lidová republika si ve Východní Asii vytváří jistou sféru mocenského vlivu nejen z bezpečnostních důvodů, nýbrž i z důvodů „vyvažování“ proti „tichomořské velmoci“ – Spojeným státům. Obecný americký předpoklad, že demokratizace Číny bude mít pozitivní efekt na bezpečnost celého regionu a také na celkové vztahy mezi USA a ČLR, je (zjednodušeně) založen na dlouhodobé zahraničně-politické strategii Spojených států – šíření demokracie. Liberální demokracie západního typu v Číně by tedy pro Washington byla nejlepším výsledkem liberalizace komunistického režimu, která probíhá od konce 70. let 20. století. I z pohledu teorie demokratického míru by případná „demokratická Čína“ představovala menší hrozbu pro USA, než „autoritářská Čína“. V zásadě se však „interpretace“ a vnímání obecných struktur demokracie v obou zemích v některých ohledech liší. Pokud se Čína rozhodne v budoucnu dále „demokratizovat“ podle své vlastní definice demokracie, bude tento proces uspokojovat Spojené státy? Má čínská politická kultura předpoklady k přijetí liberální demokracie? Tato práce navrhuje, že pokud Čína přijme demokratický politický systém, bude tento systém vykazovat určité znaky meritokracie a komunitarismu, a to zejména v důsledku silného vlivu konfuciánské filosofie a etiky na čínskou politickou kulturu a společnost. V takovém případě však Spojené státy mohou vnímat Čínu jako „neliberální“ či „nedemokratický režim“ a obecný předpoklad, že demokratizace ČLR bude mít pozitivní vliv na vzájemné vztahy, tak nemusí být naplněn.

Abstract

In the case of China, a rising great power, the question of adopting a democratic political system is not just a domestic issue, but has much broader implications for China's relations with the outside world, especially the United States. Whether

Washington and Beijing continue to cohabitate without major conflict will depend in large part on the specific form of the regime that evolves in China and on the American *perception* of this regime. The research hypothesis of this paper proposes that in the event of a democratic transition, China will not adopt a *liberal* democracy, but a variation of democracy that will include meritocratic and communitarian aspects, due to the strong role of Confucian ethics and morals in influencing Chinese political culture. In an extreme case, China's "non-liberal" democracy may be *perceived* by the United States as a wholly undemocratic regime and hence, the presumed benign effects of democracy on state-to-state relations, such as "democratic peace", will become void. Yet, if China adopts a "non-liberal" democratic government that primarily strives to ensure "good governance" and if the United States is prepared to accept China as a "non-liberal" democracy, mutually beneficial and peaceful relations can be maintained. The first part of the paper focuses on defining the theoretical tenets that undergird U.S. perspectives and discourse on democracy in China in the context of U.S. Grand Strategy. The second part aims to identify prevailing Confucian principles that have broad political implications for Chinese society and culture and that will likely play a strong role in shaping a potential "Chinese democracy". The final part of this paper proposes how a "democracy with Chinese characteristics" may look like and how the United States will possibly perceive this regime.

Klíčová slova

vztahy ČLR-USA, demokratizace, demokratický mír, liberální demokracie, politická kultura, konfucianismus, vzájemná reflexe, demokracie v Číně

Keywords

PRC-US relations, democratization, democratic peace, liberal democracy, political culture, Confucianism, mutual perception, democracy in China

Rozsah práce: 147 461 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Jan Hornát

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Janu Bečkovi Ph.D. za jeho konstruktivní návrhy a připomínky v celém průběhu vzniku práce. Dále pak Mgr. Jakobovi Hrubému Ph.D. za ochotu a rady ohledně konfuciánských textů.

Institut mezinárodních studií UK FSV

Teze RIGORÓZNÍ práce

Tyto teze tvoří přílohu „Přihlášky ke státní rigorózní zkoušce“

TUTO ČÁST VYPLŇUJE ŽADATEL:

Informace o žadateli: Razítko podatelny: katedra: k rukám:
Příjmení a jméno: Hornát Jan
E-mail: janhornat@seznam.cz
Telefon (nejlépe mobilní): +420 721 530 968

Předpokládaný název rigorózní práce v češtině:

Liberální demokracie a čínská politická kultura: americký pohled a reflexe

Předpokládaný název rigorózní práce v angličtině:

Liberal Democracy and Chinese Political Culture: American Perspectives and Perceptions

Předpokládaný termín předložení práce:

9. 9. 2013

Pedagog, s nímž byly teze konzultovány:

PhDr. Jan Bečka Ph.D.

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování žadatelem (rozsah do 1000 znaků):

The focus of this study is the conceptualization of American interests toward the democratization of the People's Republic of China (PRC) and the assessment of Chinese political culture in the prospective adoption of liberal democracy.

From the American perspective, authoritarian China may potentially pose a number of challenges to American national interests and international law – for example, to U.S. national security (modernization of Chinese military), U.S. trade (artificially undervalued yuan), U.S. naval predominance and the freedom of navigation in Asian waters (especially the South China Sea and possibly the Indian Ocean) and to other spheres of U.S. interest. Would the democratization of China provide a panacea for these bilateral problems? Would China be a more “responsible” actor in international affairs? And in the event that China undergoes a democratization process, will it embrace liberal democracy or will it adopt democracy “with Chinese characteristics?”

Předpokládaný cíl rigorózní práce, původní přínos autora ke zpracování tématu, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1200 znaků):

The key research questions of the study are: Will the possible future democratization of China satisfy U.S. interests? Would a democratic China potentially pose fewer challenges to U.S. interests? and; would "democracy with Chinese characteristics" be perceived as a full-fledged "democracy" in the West?

To answer such questions, the study will focus on the possible shape or form of a

Chinese democracy and whether such democracy would meet the preconceived standards and perceptions of Western liberal democracy. The study will attempt to provide a coherent concept of a "democracy with Chinese characteristics" – this concept will be constructed on the basis of classical Chinese political thought (e.g. Mencius, Xunzi), modern conceptions of democracy in China (e.g. Sun Yat-sen's Three Principles of the People) and the democratic experience of other Asian (Confucian) societies. This model of Chinese democracy will then be confronted and compared with the American perspective on democracy in China.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

The first part of the study will focus on U.S. perspectives and discourse on democracy in China and American interests in China and the East Asian region. These interests will be divided into different spheres (such as national security, trade, regional alliances etc.) and each sphere will be analyzed and considered from various perspectives (i.e. democratic peace theory, U.S. Grand Strategy, Open Door policy etc.). This approach will enable the conceptualization of U.S. interests in China and the region. Subsequently, the study will determine the negative effects of authoritarian China and the presumably positive effects of a democratic China on U.S. interests as perceived by Washington.

The second part will focus on defining "democracy with Chinese characteristics" by analyzing Chinese classical and modern political thought and the democratic experience of China and other Asian societies. This section will not provide a description of how/in what manner the democratization of China would take place (whether it would be a top-down process or a bottom-up process etc.), but it will provide a description of the possible form of an established Chinese democracy.

The conclusion of the study will provide a comparison of the hypotheses devised in the first and second part and attempt to answer research questions.


[…]

- Mohd Azizuddin Mohd Sani et al., “Malaysia in Transition: A Comparative Analysis of Asian Values, Islam Hadhari and 1malaysia,” *Journal of Politics and Law* 2, No. 3 (September 2009): 110–118.

- Shi Tianjian, “Cultural Values and Democracy in the People’s Republic of China,” *The China Quarterly* 162 (June 2000): 540–559.
- Mark Tessler and Eleanor Gao, “Democracy and the Political Culture Orientations of Ordinary Citizens: A Typology for the Arab World and Beyond,” *International Social Science Journal* 59, No. 192 (June 2008): 197–207.
- John L. Thornton, “Long Time Coming: The Prospects for Democracy in China,” *Foreign Affairs* 87, No. 1 (January/February 2008): 2–22.
- Yu Liu and Chen Dingding, “Why China will Democratize,” *The Washington Quarterly* 35, No. 1 (Spring 2012): 41–63.
- Yung-Myung Kim, “‘Asian-Style Democracy’: A Critique from East Asia,” *Asian Survey* 37, No. 12 (December 1997): 1119–1134.

Newspaper and magazine articles

- Julian Baum and Gerrit van der Wees, “Taiwan’s Imperfect Democracy,” *The Diplomat*, February 7, 2012,
<http://thediplomat.com/2012/02/07/taiwan%E2%80%99s-imperfect-democracy/?all=true> (accessed April 5, 2013).
- Daniel Drezner, “Fundamental Attribution Error and Al Qaeda's Strategy,” *Foreign Policy*, November 26, 2003,
http://drezner.foreignpolicy.com/posts/2003/11/26/fundamental_attribution_error_and_al_qaedas_strategy (accessed May 6, 2013).
- Niall Fergusson, “We’re All State Capitalist now,” *Foreign Policy*, February 9, 2012,
http://www.foreignpolicy.com/articles/2012/02/09/we_re_all_state_capitalists_now (accessed April 16, 2013).
- Francis Fukuyama, “Blog: What is Governance?” *The American Interest*, January 31, 2012, <http://blogs.the-american-interest.com/fukuyama/2012/01/31/what-is-governance/> (accessed April 10, 2013).
- J.J. Gould, “Chinese Democracy: Will It Ever Be More Than a Guns n' Roses Album?” *The Atlantic*, July 2, 2012,
<http://www.theatlantic.com/international/archive/2012/07/chinese-democracy-will-it-ever-be-more-than-a-guns-n-roses-album/259349/> (accessed April 10, 2013).

- Leon Hadar, “The Arrogance of Universal Democracy”, *The National Interest*, February 19, 2013, <http://nationalinterest.org/commentary/liberal-democracy-one-country-8096> (accessed May 5, 2013).
- Harry Harding, “Beijing through Rose-Colored Glasses: Why Democracy Cannot Tame China,” *The National Interest*, July 13, 2011, <http://nationalinterest.org/commentary/beijing-through-rose-colored-glasses-why-democracy-cannot-ta-5603> (accessed May 6, 2013).
- Andrew Jacobs, “Confucius Statue Vanishes near Tiananmen Square,” *New York Times*, April 22, 2011, http://www.nytimes.com/2011/04/23/world/asia/23confucius.html?_r=0 (accessed May 5, 2013).
- Joshua Kurlantzick, “One Step Forward, Two Steps Back,” *Foreign Policy*, March 4, 2013, http://www.foreignpolicy.com/articles/2013/03/04/one_step_forward_two_steps_back (accessed May 7, 2013).
- Robert W. Merry, “Waking from the Democratic Dream”, *The National Interest*, June 25, 2012, <http://nationalinterest.org/commentary/time-give-mideast-democracy-7105?page=show> (accessed May 5, 2013).
- David Rieff, “Evangelists of Democracy”, *The National Interest*, October 24, 2012, <http://nationalinterest.org/article/evangelists-democracy-7625?page=show> (accessed May 5, 2013).
- Xinhua, “Xi Promises Benefits to People in Realizing ‘Chinese Dream’,” *China.org.cn*, March 17, 2013, http://www.china.org.cn/china/NPC_CPPCC_2013/2013-03/17/content_28269287.htm (accessed April 10, 2013).

Speeches and policy papers

- George W. Bush, “Second Inaugural Address” (Presented in Washington D.C., January 20, 2005).
- Harry Eckstein, “Congruence Theory Explained,” *CSD Working Papers* (UC Irvine: Center for the Study of Democracy, 1997), <http://www.escholarship.org/uc/item/2wb616g6> (accessed May 6, 2013).

- *Freedom in the World 2013* (Freedom House, 2013),
<http://www.freedomhouse.org/sites/default/files/FIW%202013%20Booklet.pdf>
(accessed May 5, 2013).
- Richard N. Haass, “China and the Future of U.S.-China Relations” (Remarks to the National Committee on U.S.-China Relations, New York, December 5, 2002),
<http://2001-2009.state.gov/s/p/rem/15687.htm> (accessed May 5, 2013).
- Yu Keping, “Democracy in China: Challenge or Opportunity?” *Ash Center for Democratic Governance and Innovation*, 8,
<http://www.ash.harvard.edu/extension/ash/docs/democracyinchina.pdf> (accessed May 6, 2013).
- Yu Ying-Shi, “Address on the occasion of receiving the John W. Kluge Prize,” (Address of Yu Ying-Shi on the Occasion of Receiving the John W. Kluge Prize at the Library of Congress, Princeton, December 1, 2006),
<http://www.loc.gov/today/pr/2006/06-A07.html> (accessed May 6, 2013).
- Robert Zoellick, “Whither China: From Membership to Responsibility?” (Remarks to National Committee on U.S.-China Relations, New York, September 21, 2005),
<http://2001-2009.state.gov/s/d/former/zoellick/rem/53682.htm> (accessed May 5, 2013).