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 Jan Hornát ve své rigorózní práci zkoumá možnosti dalšího vývoje čínského
politického systému a jeho percepci ze strany Spojených států. Jedná se o téma vysoce
aktuální – Čínská lidová republika coby regionální velmoc a možná i budoucí supervelmoc a
hegemon nového světového uspořádání se již nyní výraznou mírou podílí na utváření
mezinárodněpolitického prostředí a lze očekávat, že tento trend bude v následujících letech
minimálně pokračovat. Je proto důležité sledovat nejen čínské zahraničněpolitické ambice, ale
i vnitropolitickou situaci a její transformace v čase.

Autorovu výchozí premisu lze shrnout následovně: západní svět v čele se Spojenými
státy od Číny očekává, že bude „zodpovědným podílníkem“ v rámci globálního politického a
hospodářského systému, a že bude zároveň směřovat k vytvoření liberálně demokratického
politického zřízení. Demokracie je pro řadu západních politiků, představitelů veřejného života
i politologů neodmyslitelně spjata právě s přídavným jménem liberální, což však může
v čínských podmínkách představovat poměrně zásadní problém. I když totiž čínské vedení ve
vlastním zájmu o určitou formu demokratizace politického života a veřejné správy usiluje,
průběh tohoto procesu a zejména jeho vyústění nemusí zdaleka odpovídat zavedeným
západním představám. Otázkou pak zůstává, zda budou ostatní demokratické země ochotny
přijmout do svých řad „neliberální demokracii“, kterou se ČLR možná stane, a přiznat jí
stejná práva (a ovšem i povinnosti) jako ostatním.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které na sebe logicky navazují a vytvářejí
dobře strukturovaný, koherentní celek. V první části autor analyzuje sám koncept „liberální
demokracie“ a související otázky, jako jsou podpora „vývozu demokracie“ ze strany
Spojených států, vzájemné vztahy a vzájemné vnímání demokratických zemí, a z hlediska
zkoumaného tématu velmi důležitá teorie demokratického míru. Tento exkurz je nepochybně
užitečný, neboť umožňuje poměrně přesně identifikovat možná úskalí, která mohou provázet
vstup „demokratické“ Číny do mezinárodní politiky – jinými slovy, i země vykazující
základní charakteristiky demokratického státu může čelit nedůvěře a dokonce odmítnutí
ostatními demokraciemi, pokud její proces politické transformace neodpovídal jakémusi
standardizovanému „demokratizačnímu manuálu“ a byl tedy „nestandardní“.

Pro pochopení novodobé čínské politické kultury (a nejen čínské; podobné tvrzení lze
aplikovat de facto na téměř každou zemi) je nezbytně nutné porozumět alespoň v hrubých
obrysech i myšlenkovému milieu, z jehož bazálních premis, tradic a hodnotové základny
stávající politická reprezentace čerpá. Autor proto věnuje z mého pohledu stěžejní část práce

poměrně detailnímu rozboru dopadu konfuciánské filozofie na čínský způsob uvažování.
Přesvědčivě demonstruje, že tento vliv přetrvává v řadě ohledů do dneška, a to v jen lehce
modifikované formě. Od vlády (dříve panovníka) se i nadále očekává dobrá, do jisté míry lze
říci osvícená, správa věcí veřejných, zajištění odpovídajícího životního standardu pro
obyvatelstvo a dodržování zákonů a morálních norem. Důraz na zachovávání celkového řádu
(jenž stojí v protikladu k chaosu), na plnění povinností a na postavení jednotlivce v rámci
celku (tedy nikoliv na jednotlivce jako takového), je pro tento způsob uvažování
charakteristický. Podobná východiska však nejsou vždy zcela slučitelná s demokratizací dle
západního modelu, jelikož ta se opírá o zcela jiný hodnotový rámec a zcela jiné myšlenkové
tradice. Pro řadu Číňanů představuje větší účast na politickém životě, a například možnost
podílet se na svobodnějších volbách svých představitelů, spíše prostředek, jak dosáhnout
jiných cílů (zlepšení hospodářské situace, řešení lokálních problémů, vyjádření
nespokojenosti se zkorumpovaností politiků) než cíl jako takový – jinými slovy, demokratické
mechanismy a instituce nemají samy o sobě často jinou hodnotu než to, že představují jednu
z variant řešení problémů každodenního života (autor tento fenomén velice dobře ilustruje
příkladem vesnických voleb na s. 56). S tímto vědomím je třeba k procesu čínské
demokratizace přistupovat.

Třetí, závěrečná část práce pak nastiňuje možnosti vývoje čínského politického
systému a reakce Spojených států jakožto současného světového hegemona na tento vývoj.
Plně souhlasím s autorem, že demokracie v ČLR bude mít svou specifickou tvář – není to
dáno pouze výše zmíněnou odlišnou myšlenkovou tradicí, ale samozřejmě i takovými faktory,
jako je velikost a lidnatost země a nutnost řešit hospodářské a sociální problémy mnohem
většího rozsahu, než ve většině ostatních demokratických zemí. Je proto více než
pravděpodobné, že politický systém, který v důsledku vznikne, nebude „liberální
demokracií“ západního vzoru, ale spíše modelem, který bude odrážet společenskou realitu
v zemi a potřeby čínského vedení. Ať se již bude jednat o zřízení se silným důrazem na
utilitární aspekty (neotřesitelná pozice ústřední vlády zodpovědné za udržování sociální
koheze a hospodářského růstu) či inkrementální demokratizaci (velmi postupné zavádění
demokratických principů do řízení státu a do veřejného života), bude na ostatních zemích a
mezinárodním společenství, aby posoudily, zda vnímají takovýto systém jako demokratický.
Autor přitom dochází k závěru, že i mezi takto „demokratizovanou“ Čínou a USA bude
možné udržovat konstruktivní a nekonfliktní vztahy ku prospěchu obou aktérů; bude však
třeba, aby „zavedené demokracie“, v tomto případě zejména právě Spojené státy, alespoň pro
jednou zmírnily své občas až příliš dogmatické vnímání podoby „skutečné demokracie“ a
byly připraveny pracovat s „nestandardním“ čínským modelem (s. 69).

Jan Hornát se vztahům mezi USA a ČLR a čínskému politickému systému věnuje
dlouhodobě. Po úspěšném absolvování magisterského oboru Americká studia pokračuje
v rámci postgraduálního studia (obor Mezinárodní teritoriální studia) na IMS FSV UK ve
zkoumání aplikace západních demokratizačních modelů na země s odlišnou politickou a
kulturní tradicí. Jeho rigorózní práce, kterou již dříve s úspěchem a pochvalou děkana obhájil
jako diplomovou, představuje velmi erudovaný, rozsáhlou pramennou základnou podložený
odborný text, který je v českém akademickém prostředí svým zaměřením do značné míry
ojedinělý. Autorovy argumenty jsou logické a přesvědčivé; i když se jedná o práci
koncipovanou spíše teoreticky, nepůsobí v žádném případě dojmem od reality naprosto

odtržených textů, se kterými se čtenář v tomto segmentu společenských věd čas od času
setkává. Je nutno ocenit i pečlivost, s níž je zpracován poznámkový aparát a další formální
náležitosti práce, jakož i stránku jazykovou (angličtinu autor ovládá opravdu velice dobře,
práci v tomto směru není co vytknout). Právě skutečnost, že text je napsán v angličtině, jen
posiluje mé přesvědčení, že by měl být při vhodné příležitosti publikován, buď ve zkráceném
rozsahu formou stati v odborném časopise, ale ideálně v aktuální podobě bez rozsáhlejších
zásahů do struktury jednotlivých kapitol.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci bez dalších výhrad k obhajobě.
Zároveň si dovoluji v tomto případě ponechat komisi na zvážení, zda nenavrhnout pochvalu
děkana FSV UK za vynikající rigorózní práci.
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